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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, om der er andre områder end børnebidrag og SU, hvor der 

kan forventes kritik på ministerens ressortområde? Der henvises til artiklen »Ombuds-

mand kritiserer styrelse for dårlig inddrivelse af gæld i udlandet«, Bornholms Tidende, den 

21. marts 2023 

 

Svar 

Jeg lægger til grund, at der spørges til sager på inddrivelsesområdet, hvor der forventes 

kritik fra Folketingets Ombudsmand, jf. også SAU alm. del spørgsmål 153 og spørgsmål 

154 af 21. marts 2023.  

 

Jeg kan oplyse, at jeg ikke er bekendt med, at der på nuværende tidspunkt er igangvæ-

rende undersøgelser på inddrivelsesområdet hos Folketingets Ombudsmand.  

 

I forbindelse med tre tidligere undersøgelser har ombudsmanden bedt om at få tilsendt 

en efterfølgende status, jf. nedenfor. 

 

Inddrivelse af børnebidrag i Danmark: Ombudsmanden har undersøgt Gældsstyrelsens inddri-

velse af ikke forskudsvis udlagte børnebidrag, herunder Gældsstyrelsens mulighed for at 

anvende lønindeholdelse til at inddrive børnebidrag. Ombudsmanden har også tidligere 

undersøgt dette område. I sin udtalelse fra den 16. december 2022 har ombudsmanden 

kritiseret, at den samlede gæld vedrørende børnebidrag stadig stiger. Samtidig bad om-

budsmanden Gældsstyrelsen om i august 2023 at give en status for bestræbelserne på, at 

skyldige børnebidrag bliver inddrevet og udbetalt.  

 

Frivillige indbetalinger til dækning af ikke-inddrivelsesparat gæld: Ombudsmanden har undersøgt 

Gældsstyrelsens sagsbehandling af frivillige indbetalinger til dækning af ikke-inddrivelses-

parat gæld. Undersøgelsen var foranlediget af klager fra borgere til ombudsmanden og en 

række artikler i Berlingske og B.T. om borgere, som frivilligt har forsøgt at betale sin 

gæld, men som har fået indbetalingerne returneret af Gældsstyrelsen. Ombudsmanden 

har i sin udtalelse fra den 9. marts 2023 konkluderet, at Gældsstyrelsens administration af 

området i høj grad er reguleret i lovgivningen, men at sagsbehandlingstiden og Gældssty-

relsens information til borgerne bringer borgerne i en uacceptabel og uholdbar situation. 

Ombudsmanden har bedt Gældsstyrelsen om senest den 1. maj at orientere om status på 

Gældsstyrelsens arbejde med at styrke kommunikationen med borgere og virksomheder.  

 

Inddrivelse af børne- og underholdsbidrag i udlandet: Ombudsmanden har undersøgt Gældsstyrel-

sens processer for fremsendelse af anmodninger til udenlandske myndigheder om bistand 

til inddrivelse af børne- og underholdsbidrag. Undersøgelsen var foranlediget af en kon-

kret sag, som ombudsmanden havde behandlet, hvor den bidragspligtige (skyldneren) var 

bosiddende i Grønland, og hvor Gældsstyrelsen derfor skulle sende en anmodning om bi-

stand til inddrivelsen til de udenlandske myndigheder. I sin udtalelse fra den 20. marts 

2023 gav ombudsmanden kritik af, at Gældsstyrelsen ikke i tilstrækkelig grad har sikret 

fremdrift på området inden for de seneste år. Ombudsmanden bad også om senest i 



 

 

Side 3 af 3 

oktober 2023 at få tilsendt en status for Gældsstyrelsens arbejde med at anmode uden-

landske myndigheder om hjælp til gældsinddrivelse uden for landets grænser.  

 

For et overblik over inddrivelsesområdet henvises i øvrigt til statusnotat for gældsområ-

det fra juni 2022, jf. SAU alm. del (samling 2021-22) – Bilag 260. 
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